*Tertia causa fuit, ut cum omni proprietate ex tunc usque ad diem judicii et in aeternum conservaretur in Virgine nomen matris Dei, quod nomen proprie non competit soli animae, sed composito ex corpore et anima: item, ut posset in coelo plene facere pro nobis officium matris et advocatae, placantis indignationem Filii, ostendendo illi suum pectus, sicut Filius ipse placat iram Patris, ostendens illi vulnera sua, et ita haberet ipse in coelo *adjutorium simile sibi*<sup>2</sup> in gloria animae et corporis, sicut habuit Adamus in paradyso.*

Propter has causas et alias in praecedenti puncto allatas decrevit Deus matrem suam sanctissimam tertio die resuscitare, conjungendo animam corpori. O quanta fuit hujus dominae laetitia ex hoc novo beneficio! et quam ex corde ac serio renovavit tertia illa die consuetum suum canticum: *Magnificat anima mea Dominum, et exsultet spiritus meus in Deo salutari meo, quia fecit in me magna, qui potens est, dum animam et corpus meum glorificavit!* O quanto gaudio affectum fuit illud corpus, quum se vidi sacratissimae suae animae recens conjuntem, et accepisse per eam quatuor illas gloriae dotes! Fuit factum millies

<sup>2. at nostrae  
resurrectio-  
nis spes con-  
firmaretur;</sup>

<sup>3. at Maria  
pleniū esset  
advocata  
nostra, Chi-  
mater.</sup>

splendidius sole et sine ulla comparatione pulchrius quam plena luna; mansit jam immortale, impassibile, agile et totum spirituale, sine ullo timore famis aut frigoris aut defatigationis aut alterius alicujus miseriae, quia haec omnia cessarunt, quum ad novam vitam resurrexit, nunquam amplius moriturum. Gratias agam tibi, Verbum aeternum, pro novo hoc adeoque singulari favore, matri tuae exhibito, quo consulisti tuo et illius honori; siquidem gloria est filiorum, parentes habere gloriosos. Ex animo gaudeo et tibi congratulor, Virgo glorioissima, de hoc novo privilegio, hodie tibi a Filio tuo concesso, quo ille animae tuae desiderium implevit, glorificans corpus tuum ad similitudinem corporis sui. Intercede pro me apud ipsum, ostendens illi pectus tuum, quod eidem infantulo praebuisti, ut implete quoque desideria animae meae, adjuvans me, ut in hac vita serviam illi ita fideliter, ut postea glorificer plene in futura. Amen.

### PUNCTUM III.

Assumptio  
in coelum  
quoad  
corpus.

Consideranda tertio est assumptio corporis glorificati sanctissimae Virginis in coelum. Et quamvis ipse modus, quo assumptum est, non sit nobis notus, licet tamen illum ad similitudinem ascensionis ipsius Christi meditari, cogitando, Virginis resurrectionem ita factam fuisse, ut sanctissima ejus anima ad corpus veniret illique uniretur, sicut futurum est in generali resurrectione in die judicii.

t. Angelo-  
rum jubilus;

Custodiebant sepulchrum millia Angelorum, celestes musicas cantantium, ut supra est dictum, qui inde ad Christum Dominum nostrum clamantes dixerint forte illud psalmi: *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae*<sup>1</sup>. Nam tua requies erit,

<sup>1</sup> Ps. 131, 8.

tecum deducere aream, in qua infinitus sanetitatis thesaurus fuerat depositus.

Et mox suprema haec area ascendere coepit in ulnis Cherubinorum et Seraphinorum, penetrantium ingentibus ineffabilis gaudii et laetitiae jubilis per aëra et omnes coelos usque ad ipsum empyreum. Excepit illam summa voluptate dilectus ejus Filius, *inferens illam*, sicut Salomon fecerat, *in sanctum sanctorum*<sup>1</sup>, in locum scilicet altissimum illius templi coelestis, et *coronavit* eam, sicut arcam, *corona*<sup>2</sup> ex auro purissimo, circumdans totum ejus corpus ineffabili quadam claritate et pulchritudine, quae ipsius empyrei coeli, in quo jam erat, splendorem superabat. O quam fuit clarius redditum illud coelum, renovatum lumine talis solis et talis lunae, qualis Christus erat et mater ejus! O quam laeti Angeli ex gloria talis reginae, cuius intercessione sperabant reparandas fore sedes illius regni! O quam hilares reliqui beati ob gloriam tantae matris, qua mediante fiduciam habebant, se visuros innumeros homines coeli incolas! O quanta fuit laetitia perfusa humillima haec mater, quum se vidiit ex infimo terrae ad locum altissimum coeli supremi evectam! Gaudeo, o mater sanctissima, de duplice stella gloriae tibi data, altera animae sicut caeteris beatis, altera ex speciali privilegio statim pro tuo corpore. Abunde implevit Filius tuus sua promissa, siquidem dedit tibi *coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu et pallium laudis pro spiritu moeroris*, et vult, ut statim *in terra ista tua duplicita possideas praemia cum laetitia sempiterna*<sup>3</sup>. Eleva, mater sanctissima, spiritum meum in coelum, ubi ad dextram Filii tui sedes. Par est enim, ubi mater est, ibi et filios esse; et ubi est corpus, ibi etiam congregantur et

<sup>2. excepio  
per Filium  
in coelo.</sup>

<sup>Gaudium  
gratulatio.</sup>

<sup>1</sup> 3 Reg. 8, 6.    <sup>2</sup> Exod. 25, 11.

<sup>3</sup> Cf. Is. 61, 3. 7.

*aquilae*<sup>1</sup>. O si mihi alae darentur aquilae, ut in altum volans contemplarer gloriam corporis glorificati hujus Virginis! Surge, anima mea, ingenti gaudio, ascendens supra te ipsam et supra omnem creaturam, et oblita rerum terrenarum suspira coelestes, ubi est Pater tuus coelestis et mater tua glorificata. Imitare humilitatem, quam ipsa habuit in hac vita, ut cum ea exalteris in futura. Amen.

---

## MEDITATIO XXXVII.

**De heroica sanctissimae Virginis humilitate, ob quam fuit super omnes Angelorum choros exaltata.**

Quamvis sanctissima Virgo in omnibus virtutibus excelluerit, singulariter tamen excelluit in humilitate, cui ejusdem exaltationem attribuere possumus, sequentes Apostoli regulam, de Christo Domino nostro dicentis: *Quod ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes coelos, ut impleret omnia*<sup>2</sup>. Hoc itaque ipsum possumus de matre ejus sanctissima dicere, quae ascendit super omnes creature, quia ipsa demisit se infra omnes illas; et gloriosissima *duodecim stellarum corona*<sup>3</sup>, quam habet in coelo, data illi est ob duodecim heroicis humilitatis actus, quos exercuit in terra. Quos ponam in hac meditatione collectos ex omnibus, quae dicta sunt in meditationibus de vita ejus, praecipue in secunda parte. Et quoniam est quaedam humilitas erga Deum et humilitas erga reliquos homines, et ipsa beatissima Virgo eminet in utraque: de eis dicemus in tribus subjectis punctis.

<sup>1</sup> Cf. [sensu tamen accommodato] Matth. 24, 28.

<sup>2</sup> Eph. 4, 9. 10.   <sup>3</sup> Apoc. 12, 1.

## PUNCTUM I.

Primum consideranda est heroica Virginis sanctissimae humilitas circa dona, quae a Deo accepit; in quibus valde elucet haec virtus in his ejus actibus.

*Primus* est, summo silentio ita ea dona occultare, ut neque verbo neque motu aut externis aliquibus signis illa manifestet ob ullum respectum humanum aut praetextum aliquem apparentem glorificandi Deum aut utilitatem proximo adferendi, nisi, necessitate id omnino exigente, ipse Deus velit et statuat, ut manifestentur. Nam qui extra hos casus dona, quae in secreto accepit, manifestat, exponit se periculo, ut S. Gregorius ait<sup>1</sup>, ut eis spolietur a latronibus, inani gloria, superbia et arrogantia. Ac propterea vera humilitas magna asseveratione dicit illud Isaiae: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi*<sup>2</sup>. Bis autem idem repetit, ut significet, quam serio statuat, secretum illud sibi servare et seorsim illo frui.

Hunc actum exercuit beatissima Virgo, dum Angeli revelationem et suae conceptionis mysterium ita occultavit, ut nec suo sponso *S. Josepho*, quem alias tenere diliebat, voluerit ipsa aperire<sup>3</sup>. Quare merito illam dilectus ejus appellat *hortum conclusum et fontem signatum*<sup>4</sup>. Nam silentio occultabat gratias, quas a Deo accipiebat, nulla ratione illas manifestans, donec ipse Deus illa manifestaret.

Ex hoc actu sequitur *secundus*, horrere scilicet suas laudes invitumque ac cum contractione quadam et displicentia illas audire. Nam, ut S. Gregorius ait, quando humilis ab aliis laudatur, aut in se non agnoscit illud bonum, quod audit, aut, si agnoscit, veretur, ne illud amittat ob inanem complacentiam,

B. Virgo:  
1. occul-  
tabat dona  
accepta.

<sup>1</sup> In Evang. hom. 11 n. 1.   <sup>2</sup> Is. 24, 16.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 1, 19.   <sup>4</sup> Cant. 4, 12.

<sup>a. horrebat  
suis laudes,</sup>

quac ex auditis laudibus oritur, aut etiam forte, quia his laudibus tamquam temporali quodam praemio excludetur ab aeterno. Hunc actum modo quodam eminentiori beatissima Virgo exercuit, quum Angelus verbis honorificis eam salutavit, compellans illam *gratia plenam et benedictam inter mulieres*<sup>1</sup>. Nam, ut erat humillima, turbata est, existimans, tantam excellentiam non esse in sua parvitate, quia infimam valde opinionem de se habebat.

Hinc *tertius* humilitatis actus oritur, qui est, quando ipse Deus vult, sua dona alicui collata manifestari, aut ipsem et aliqua via ipsa manifestat, statim ei gloriam dare, *illum laudare ac benedicere* (dicens illud psalmi: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo sit gloria*<sup>2</sup>) et eodem affectu desiderare, ut omnes alii etiam dent gloriam Deo, ob eandem causam dicendo illud Davidis<sup>3</sup>: *Magnificate Dominum mecum, et exalteamus nomen ejus in idipsum; et illud*<sup>4</sup>: *Exsultent et laetentur, qui volunt justitiam meam, et dicant semper: Magnificetur Dominus.*

Haec beatissima Virgo fecit, quando advertit, Deum S. Elisabethae revelasse secretum illud mysterium, quod ipsa esset Dei mater, et quando magnalia illa de se audivit. Nam eodem momento gloriam Deo propter illa reddidit, dicens: *Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancillae suae. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*<sup>5</sup>. Et hac ratione S. Elisabetham provocabat, ut totum illud opus Deo attribueret, quum ipsa propriam parvitatem confiteretur. O Virgo sanctissima, quae sicut alter Job *non vidisti solem, cum fulgeret, nec lunam incedentem clare*<sup>6</sup>, quia nunquam tibi complacuisti in gloria et

<sup>1</sup> Luc. 1, 28.    <sup>2</sup> Ps. 113, 8.    <sup>3</sup> Ps. 33, 4.

<sup>4</sup> Ps. 34, 27.    <sup>5</sup> Luc. 1, 46.    <sup>6</sup> Cf. Job 31, 26.

fama apud homines, sed Deo gloriam semper ob accepta dona reddidisti: jure optimo in coelo es *amicus* vero sole justitiae, et *luna* hujus mundi est *sub pedibus tuis*, et in tuo capite corona stellarum duodecim<sup>1</sup>, quibus resplendes in perpetuas aeternitates<sup>2</sup>. Impetra mihi, o mater sanctissima, talem humilitatis gradum, quo ejusmodi corona dignus efficiar. Amen.

## PUNCTUM II.

Consideranda deinde heroica ejusdem Virginis humilitas erga Deum Dominum nostrum et erga homines ob ejus amorem. Expendemus vero eos actus, in quibus haec humilitas magis appetet.

*Quartus* itaque ordine actus humilitatis est, sicut<sup>4</sup> elegit abjectiora,  
ait psalmista, *eligere abjectus esse in domo Dei*<sup>3</sup> et  
(quod in se est) *recumbere in novissimo loco*<sup>4</sup>, quamvis  
Deus assignet illi primum. Id autem fecit Virgo haec  
sanctissima, quum intellexit, Deum velle ipsam in  
altissimo suae domus loco post Filium suum collocare,  
matrem ejus eam faciens. Nam ut vere humiliis no-  
vissimum sibi elegit locum, qualis solet esse ancillarum  
in domo; se ipsam enim *Domini ancillam*<sup>5</sup> appellavit.  
Et ob eam causam S. Lucas, attendens ejus desiderium,  
recensuit illam ultimo loco post Apostolos et reliquas  
mulieres, inter quas etiam illa erat, quae fuerat in  
civitate peccatrix. Et ob candem causam, quum venit  
in Bethlehem, libuit illi tamquam maxime humili, pro  
sua mansione locum omnium vilissimum, stabulum  
videlicet, eligere.

*Quintus* actus humilitatis est subjicere se omnibus  
legibus et obedire ordinationibus Dei et ministrorum  
ejus, etiam in rebus, honori proprio et existimationi

<sup>1</sup> Apoc. 12, 1.    <sup>2</sup> Dan. 12, 3.    <sup>3</sup> Ps. 83, 11.

<sup>4</sup> Luc. 14, 10.    <sup>5</sup> ib. 1, 38.

<sup>5</sup> ultra  
debitum  
obediebat,

contrariis, non admissis privilegiis aut exemptionibus, etiamsi sufficientem ad eas quaerendas causam habeat nec legibus aliquo paecepto subjiciatur. Delectatur enim humilis potius obedire sicut caeteri, ut se pae caeteris humiliet, etiam quum ipsi humiliationi posset excusari, sicut ipse Christus Dominus se humiliavit et legi *circumcisionis* subjicit<sup>1</sup> et *factus est obediens usque ad mortem crucis*<sup>2</sup>.

Hoe ipsum exactissime implevit Virgo sanctissima, obediens legi purificationis, quae illam non obligabat; et quamvis ei obedire esset cum aliquo sui honoris detimento (nam lex lata fuerat pro immundis mulieribus, *quae suscepto semine concepissent*<sup>3</sup>; quod etsi in ipsa locum non habuit), voluit tamen caeteris mulieribus, quae masculos peperissent, conformari, ac si una ex illis esset.

6. se subjicit etiam inferioribus, *Sextus actus humilitatis est subjicere se et humiliare non solum majoribus et aequalibus, sed etiam inferioribus, cedendo omnibus primum locum, praeveniens eos civitate honoris, eam libenter aliis praeripiendo, juxta consilium Apostoli dicentis: In humilitate superiores sibi invicem arbitrantes<sup>4</sup>, honore invicem praevenientes<sup>5</sup>.*

Hoc praestitit beatissima Virgo, quum suam cognatam *Elisabeth* visitavit et prima salutavit, ita se humilians, ut, S. Ambrosio teste<sup>6</sup>, major in dignitate, multo se inferiori subjiceret eique inserviret. Idem autem observabat cum omnibus tamquam vera magistra humilitatis, *ut se omni humanae creaturae subjiceret propter Deum*<sup>7</sup>.

7. in rebus abjectis inservire studuit, *Septimus actus humilitatis est inservire aliis in officiis abjectis et humiliis, idque lubenti animo*

<sup>1</sup> Luc. 2, 21.    <sup>2</sup> Phil. 2, 8.    <sup>3</sup> Lev. 12, 2.

<sup>4</sup> Phil. 2, 3.    <sup>5</sup> Rom. 12, 10.

<sup>6</sup> In Lue. 1, 40 (lib. 2 n. 22).

<sup>7</sup> Cf. 1 Petr. 2, 13.

praestare, ac si natus esset, non ut ipsi ab alio ministraretur, sed ut aliis ipse ministraret, sicut dixit Christus Dominus: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis*<sup>1</sup>. Quod ipse perfecte praestitit, exercens artem fabrilem et victimum suo labore comparans, pro aliis laborando et illis inserviendo; qui suis etiam discipulis inservivit usque ad pedum lotionem, ut nobis exemplum, quod sequeremur, relinquat. Ad quod etiam nos exhortatur Apostolus, dicens: *Per charitatem Spiritus servite invicem*<sup>2</sup>.

Hoc idem beatissima Virgo exactissime explevit. Nam ut pauper uxor pauperis fabri humilibus domus suae officiis occupabatur, juvans et ipsa labore manuum suarum ordinarium victimum comparare et gerens se in hoc tamquam ancilla, cuius est munus, aliis domesticis ministrare. Quae Beata Virgo majori, quam Abigail, animi demissione, dixerit procul dubio: *Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum et ancillarum domini mei*<sup>3</sup>.

Huic humilitatis gradui alter tamquam comes conjungitur, recusare videlicet, quantum in se est, officia et dignitates honorificas et ea munia, quae apud homines magni fiunt, quia aut ineptum ad ea gerenda aut eis indignum se existimat, aut fugiendi honoris causa, quem secum adferunt, aut suae humili conditioni se accommodandi et in ea vitam suam quiete ducendi.

Hoc praestitit beatissima Virgo, quae, teste S. Thoma<sup>4</sup>, nullum in vita sua edidit miraculum nec publice voluit unquam praedicare; sed privatim tamen interdum Apostolos aliosque discipulos docebat mysteria fidei, honore publicae praedicationis Apostolis

s. recusatio  
honorifica,

<sup>1</sup> Matth. 20, 28.    <sup>2</sup> Gal. 5, 13.    <sup>3</sup> 1 Reg. 25, 41.

<sup>4</sup> III. q. 27 a. 5 ad 3.

ipsis aliisque discipulis sponte relicto, amplectens illam regulam, quam postea Apostolus tradidit illis verbis: *Docere mulierem non permitto*<sup>1</sup>. Potius credendum est, cam sive in templo sive in aliis congregationibus et concionibus mansisse et audivisse sieut unam ex aliis mulieribus. Magna vero humilitate Christi sacerdotes venerabatur, de quorum manibus sacram synaxim suscipiebat, non solum indignam se judicans tali potestate, sed nec desiderans, speciali privilegio eam sibi a Filio communicari. O Virgo gloriosissima, bene in te collocatus est thronus gloriae, quem in coelo occupas, ut quae tantopere te in terra demiseris. Rectum omnino est, ut primum ibi post Filium tuum occupies locum, quae in terra novissimum semper elegisti. Aequum est, ut omnes Angelicae hierarchiae tibi subjiciantur, siquidem tu ipsis hominibus tamquam ancilla te subjecisti. Siquidem ergo adeo perfecte humilitatis consilia servasti, adjuva me, ut ad imitationem tui eadem ego servem, omnibus me subjiciendo in terra, ut postea Deus me exaltet in coelo. Amen.

### PUNCTUM III.

Consideranda tertio est heroica humilitas, quam haec Virgo sanctissima in suis ostendit humiliationibus paupertatis et injuriarum, quae ab aliis illi evenerunt, quae lapis lydius sunt, in quo perfectio deprehenditur humilitatis erga Deum et homines.

Et initio facto a faciliori *nonus* actus humilitatis in ordine est, libenter esse pauperem, et exercere quidquid ad paupertatem pertinet, et humiliations illas amplecti quae ab ea proveniunt. Nam esto paupertas spontanea non sit dedecori inter Christianos: at quando

9. pauper  
et esse et  
videri  
voluit,

<sup>1</sup> 1 Tim. 2, 12.

non constat, paupertatis exercitum esse spontaneum aut ex necessitate, contemptum affert inter homines. Quare rarae humilitatis est, se ipsum tamquam pauperem in omnibus gerere et ita sinere se ab aliis tractari, ut solent alii pauperes tractari, idque non violentia aliqua, sed sponte. Hanc humilitatem beatissima Virgo magna sua voluptate exercuit in omnibus, quae occurabant, occasionibus. Nam in Bethlehem ab omnibus est passa repulsam, quum quaereret hospitium; ideoque ad commune pauperum in hieme refugium confugit, quod est stabulum. In die purificationis non voluit offerre agnum, sed *par turturum aut duos pullos columbarum*<sup>1</sup>. In Aegypto et post redditum in Nazareth semper complexa est paupertatis contemptus, oblectans se in hoc, ut tractaretur ab omnibus instar aliarum pauperum mulierum, qualis ipsa erat.

*Decimus* heroicus humilitatis actus est patienter et in silentio ferre ignominias, quae contra proprium honorem et bonam existimationem eveniunt, non se excusando nec se defendendo aut de illata sibi injuria conquerendo, sed tacendo et acceptando ignominiam cum magna animi demissione et voluptate propter Dei amorem. In quo sunt aliqui gradus.

*Primus* est ferre patienter injurias et contemptus, qui eveniunt propter nostras culpas.

*Secundus* altior est, ferre injurias insontibus nobis illatas et tacere, etiam quum falsa testimonia contra nos dicuntur.

*Tertius* et adhuc altior gradus est, quando calumniam patimur occasione alicujus boni operis, ex quo laudem potius et gloriam merebamur.

*Quartus* et omnium altissimus gradus est, hacc omnia ferre non solum ab inimicis aut nobis ignotis,

10. lubens  
ferebat  
ignominias,

<sup>1</sup> Luc. 2, 24.

sed etiam a propriis fratribus, cognatis aut amicis. Talem humilitatem exercuit Christus Dominus noster in injuriis et contemptibus, quos passus est in hac vita. Eandem quoque sanctissima ejus mater exercuit, quum sponsus ejus S. Joseph, videns, eam in utero habere, et dubius haerens num esset adultera, voluit illam dimittere; ipsa tamen tacens ita sustinuit, ut nihil pro se attulerit, sicut in suo loco perpendimus. Estque facile credendum, non solum ea occasione, sed etiam alias sustinuisse Virginem sanctissimam hujusmodi injurias, facta saepe particeps falsorum testimoniorum, quae in Filium suum dicebantur.

Et quando Christi cognati, illum persequentes, *voluerunt tenere*<sup>1</sup> et tamquam furiosum ligare, converterint se forte contra ejus matrem, quam videbant pro Filio esse et pro eo respondere; ipsa vero omnia tacens sustinebat, melius *gaudens*, quam Apostoli, *pro nomine Jesu contumeliam pati*<sup>2</sup>.

11. repre-  
hensiones  
serenamente  
tulit,

*Undecimus* humilitatis actus, qui simul cum praecedente incedit, est, cum quadam serenitate et pace cordis reprehensiones, rejectiones, insipidas et aridas responsiones tolerare, tam internas, quas sentimus, dum agentes cum Deo habemus desolationem, quia aut negat aut concedere differt quod petimus, quam externas, quas a nostris Superioribus aut aliis proximis accipimus, quamvis absque ulla nostra culpa, et etiamsi aliquis nostri contemptus inde sequatur.

Nam in hujusmodi occasionibus tolerare absque excusationibus, querelis vel indignatione est actus heroicæ humilitatis, quae Deo Domino nostro vehementer est grata. Et propter eam, teste S. Bernardo<sup>3</sup>, vehementer illi placuit sponsa, quam pulcherrimam appellavit, eo quod, graviter reprehensa, etiam cum

<sup>1</sup> Marc. 3, 21.    <sup>2</sup> Act. 5, 41.

<sup>3</sup> In cant. serm. 45 n. 3.

minis, illa tamen tacuit, quum diceret illi sponsus:  
*Si ignoras te, egredere et abi.*

Hanc humilitatem exercuit frequenter sacratissima Virgo et in variis occasionibus, quando Filius ejus, quum esset annorum duodecim, aspere respondit ipsi et S. Josepho: *Quid est, quod me quaerebatis? Nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?*<sup>1</sup> Et in nuptiis cum quadam severitate et indiciis negandi, quod petebat, dixit: *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea*<sup>2</sup>. Et quum alias eidem Christo Domino aliqui dicerent: *quia mater tua et fratres tui foris stant, quaerentes te*, magna quadam rejectione respondit: *Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?* . . . *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei . . . , ipse meus frater et soror et mater est*<sup>3</sup>. In his omnibus occasionibus, quae speciem quandam reprehensionis et repulsae habebant, conservavit Virgo sanctissima insignem humilitatem et silentium, sicut suis locis perpendimus. Et in hunc modum se habuit in aliis multis occasionibus, etiam cum aliis personis, tolerando eas magna cordis sui pace et tranquillitate.

*Duodecimus* actus humilitatis est non se subtrahere, quum domestici et cognati contemnuntur aut calumniam patiuntur, sed potius earum velle esse participem, studendo illis interesse sicut Job, quem, ut ipse ait, *non terruit despicio propinquorum*<sup>4</sup>, sive quod ab eis ipse, sive quod illi ab aliis despicerentur; neutrum enim illum terruit. Beatissima tamen Virgo robustiori pectore haec sustinuit, quum praesens esse voluit opprobriis et calumniis Filii sui et collocare se juxta crucem, nihil horrens, quod omnes agnoscerent, eam esse matrem hominis illius, supplicio indignissimo affecti et in medio duorum latronum crucifixi, ubi

12. con-  
temptus  
Filii sui  
particeps  
esse voluit.

<sup>1</sup> Luc. 2, 49.    <sup>2</sup> Joan. 2, 4.    <sup>3</sup> Matth. 12, 47—50.

<sup>4</sup> Job 31, 34.

etiam hoc nomine multas sustinuit injurias, quamvis sitiret pati multo majores, ut suo loco est dictum.

Hi sunt duodecim humilitatis actus, qui in hac Virgine resplenderunt, adimplente, quod dixit Spiritus Sanctus: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus; et coram Deo invenies gratiam*<sup>1</sup>. Et ita re ipsa eam invenit Virgo sanctissima, cui postea reddit a in coelo corona duodecim splendentium stellarum, quae praemium essent duodecim generum humiliationum et eveharent ad altissimum gloriae thronum, ubi cum Filio suo ampliori dignitate, quam Apostoli, *judicet duodecim tribus Israël*<sup>2</sup>. Gaudeo, Virgo sanctissima, quod te videam tot coronis justitiae a Filio tuo coronatam. Aequum omnino erat, ut, quae tot heroicæ humilitatis actibus erat circumdata, tot splendoris radiis etiam exornaretur, et quae, ut se humiliaret, voluit omnibus hominibus se subjicere, sedeat nunc in throno majestatis, ut omnes illos judicet. Et siquidem nunc in throno gloriae sedes, non ut judicem, sed ut advocatam agas, ora Filium tuum, me ut misericordiis coronet in hac vita, ut obtineam in altera justitiae coronam. Amen.

---

<sup>1</sup> Ecli. 3, 20.    <sup>2</sup> Cf. Matth. 19, 28.

## MEDITATIO XXXVIII.

De devotione erga Beatam Virginem et bonis, quae cum ea nobis proveniunt, et de rebus, in quibus illa est manifestanda.

### PUNCTUM I.

Consideranda in primis sunt plurima motiva, quae habemus ad Virginem hanc sanctissimam, dominam nostram, omnibus nostris viribus diligendam, collocantes illam in proximo loco post ejus Filium, pendentes in singulis motivis et rationibus, quid possimus aut debeamus facere, ut illi serviamus.

*Prima ratio et motivum est, quod Sanctissima Trinitas plus amet hanc Virginem et dominam, quam omnes Angelos et caeteros Sanctos simul, ob eminentem ejus supra omnes illos sanctitatem. Quare justum omnino est, ut et ego illam p[re]e omnibus aliis puris creaturis diligam, conformans hunc meum amorem cum amore Dei et plus diligens eam, quae ob suam majorem sanctitatem plus meretur diligi.* Ex quo varios deducam affectus gaudii spiritualis et oblectationis ob ipsius Virginis bona, gaudendo, quod ipsa sit adeo chara Deo et quod gratiam apud ipsum invenerit; gaudendo item de ejus sanctitate ac de caeteris ejus virtutibus, gratias Deo agendo, quod illas ei communicaverit; ipsam vero Virginem sanctissimam orando, ut earam partem mihi impetret, quo et ego Deo sim charus et gratiam inveniam apud ipsum.

*Secunda ratio est, quod mater sit ipsius Dei et Salvatoris nostri, qui ob magnum amorem, quo illam prosequitur, vult etiam, omnes eam amare eique servire, ut dignitatis ejus magnitudo postulat, tamquam sibi exhibitum reputans, quocunque exhibetur*

Motiva  
specialis  
cultus erga  
B. M. V.:

1. Deus eam  
suamopere  
diligit;

2. Deus eam  
a nobis vult  
amari;

matri. Si enim, loquens de pauperibus, dixit: *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*<sup>1</sup>, quanto magis dicet: Quod fecistis in obsequium meae matris, mihi fecistis. Si itaque diligo serio Christum, quia plurimum illi debeo, par certe est, amare quoque non solum aeternum ejus Patrem, cum quo est unus idemque Deus, sed etiam ejus matrem, cum qua est unus idemque spiritus ob singularem in eam amorem.

*Tertia ratio est, quod sit quoque mater nostra nosque illa intime diligat; quod vel solum satis erat, ut illam diligeremus, amorem amori reddentes, siquidem filiorum est proprium, matres suas diligere, praecipue tales matres, quae illos tantopere diligunt. Quare ut ille discipulus, quem diligebat Jesus, statim atque ab eo audivit verbum illud in cruce „ecce mater tua“, accepit illam in sua<sup>2</sup> eamque singulari amore dilexit: debeo et ego eam accipere in mea, eam diligere eique servire singulari eura ac diligentia, summae felicitati meae tribuendo, quod possim illam habere matrem.*

*Quarta ratio est, propter bona officia, quae mea causa continue facit in coelo; ob quae merito obstringor eam amare tamquam supremam post Deum benefactricem meam. Nam primum orat continue pro nobis melius, quam Jeremias orabat pro populo et universa sancta civitate<sup>3</sup>, quia est advocata nostra et mediatrix apud Filium. Deinde vehementer est sollicita de nostro bono, quare non solum petitiones audit devotorum suorum, sed antequam illi aliquid petant, ipsa proponit Deo illorum necessitates, sicut fecit in nuptiis in Cana Galilaeae, quum ex mera compassione dixerit Filio: *Vinum non habent*<sup>4</sup>, et ea ratione illorum necessitati subvenit, ut suo loco notavimus, et sicut est*

3. ipsa nostra est mater;

4. ipsa de nobis summopere sollicita est;

<sup>1</sup> Matth. 25, 40.

<sup>2</sup> Joan. 19, 27.

<sup>3</sup> 2 Mach. 15, 14.

<sup>4</sup> Joan. 2, 3.

secundum Augustini aliorumque effata<sup>1</sup> omnibus Sanctis potior, ita pro nobis omnibus Sanetis est sollicitior. *Tertio* est valde potens ad impetrandum nobis celeriter remedium in nostris malis, sicut dicit S. Anselmus<sup>2</sup>, interdum nos citius exaudiri, invocato nomine Virginis, quam invocato nomine Filii ejus, non quod Filius non sit incomparabiliter potentior et magis misericors, quam mater, sed quod is simul sit judex noster; interdum autem justitia coërcet misericordiam, ut remedium propter nostra peccata differatur. Virgo autem sanctissima, quum non sit judex, sed advocata, recipit se ad solam misericordiam et precibus placat divinam justitiam efficitque, ut citius nobis sucurratur. Hinc colligitur, quod idem Sanctus ait, devotionem cordis ad Virginem sanctissimam signum esse praedestinationis, quia magna sollicitudine satagit pro suis devotis (quod in secunda parte notavimus), ut omnia media praedestinationis illorum finem suum assequantur, donec eos ad gloriam secum deducat. Item suppeditat remedium omnibus nostris periculis et necessitatibus tanta certitudine et generalitate, ut S. Bernardus<sup>3</sup> ausus fuerit dicere: *Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est, qui invocatam te in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse;* ac si diceret: Omnes tuam misericordiam merito laudare debent, quia, quicunque ad te recurrit, remedium refert suis necessitatibus.

His omnibus rationibus bene expensis, conari debeo accendere in anima mea ignem devotionis erga Virginem sanctissimam, supplex orans ipsius Filium, ut amorem hunc erga ejus matrem mihi communicet, et ipsam matrem, ut eundem mihi impetret. O mater

5. devotion  
erga B. M. V.  
signum  
praedestina-  
tionis.

<sup>1</sup> Cf. inter op. S. Aug. spuria serm. in festo assumptionis.

<sup>2</sup> vel potius Eadmund. mon. Cantuar. de excell. Virg. cap. 6 in fine.

<sup>3</sup> In assumpt. B. M. V. serm. 4 n. 8.

amantissima, cuius habitatio specialis non est in domo Esau, qui odio habetur, sed in *domo Jacob*, qui est dilectus, *radices mittens in electis*<sup>1</sup> Dei ad coelum, ex toto corde desidero te amare tibique tamquam matri servire et virtutes tuas sicut filius imitari. Recipe me in istam domum Jacob, in qua inhabitas, et mitte radices in cor meum, ut mei voti compos fiam, occupando me sollicite in tuo servitio.

## PUNCTUM II.

Cultus  
B. M. V.  
a Spiritu S  
Ecclesiae  
inspiratus:

*Deinde* consideranda devotio, quam Spiritus Sanctus inspiravit universali Ecclesiae erga beatissimam Virginem, dominam nostram; quae aliqua singularia proponit, in quibus eam ostendit, quae merito expendam ad exsequendum, quidquid mihi licebit, ut sic respondeam inspirationi et Spiritus Sancti desiderio.

1. est cultus  
hyperduliae:

*Primum* eam devotionem ostendit, quia illam colit et veneratur speciali cultu minori quidem, quam qui Deo tribuitur, sed majori, quam qui caeteris omnibus Sanctis, qui per excellentiam appellatur hyperdulia; cuius causa tribuit illi epitheta quaedam, quae alias sunt propria solius Dei, idque facit propter insignem excellentiam, qua talia cognomina in ipsa inveniuntur. Unde illa appellatur *mater misericordiae, vita, dulcedo et spes nostra*; item illam appellat *coeli portam* petitque ab ea, quod alias concedere est proprium Dei, quale est illud: *Solve vincla reis, profer lumen caecis, mala nostra pelle et Jesum, fructum ventris tui, nobis ostende*. Quod totum praestat ipsa Virgo sanctissima, impenetrando illud suis orationibus a Deo Domino nostro. Hoe itaque affectu Virginem hanc sanctissimam honoro, utens verbis Ecclesiae eo spiritu et teneritate, qua illa eisdem utitur.

<sup>1</sup> Eccl. 24, 13.

*Deinde* eandem devotionem ostendit in eo, quod eadem divina inspiratione multa ubique tempла, eaque sumptuosissima, in honorem Virginis dedicat et piissimas ejus imagines adhibet, exhortans fideles ad tempла et imagines hujusmodi pie visitandas, confirmante ipso Deo Domino nostro id totum innumeris miraculis, ejus intuitu editis. Et in eundem finem instituit congregaciones et sacras religiones, ejusdem servitio et pietati dedicatas, quas ipsa Virgo sub suo patrocinio suscepit, exhibens favores extraordinarios tam in communi, quam in particulari iis, qui specia- liter ejus servitio sese mancipant; idque facit ipsa sine acceptione personarum. Nam quicunque illi servit, invenit gratiam in ejus oculis; et ego inveniam, modo serio me offeram ad ejus servitium.

*Tertio* ostendit eandem devotionem frequenti memoria et recursu ad eam in omni tempore, statuens in eum finem plura ejus festa per annum et fere singulis mensibus unum et in aliquibus etiam duo aut tria; et singulis septimanis dedicat diem sabbati in honorem ipsius, proprio ei officio et missa constitutis; et singulis diebus disponit officium proprium ejusdem Virginis, concessis indulgentiis iis, qui illud legerint; et officio ipsi majori Ecclesiae praemittit salutationem angelicam et imponit finem aliqua antiphona ejusdem Virginis; et aeris campani sono monet nos quotidie pro varietate regionum, alicubi circa vesperum, alicubi ter in die, mane, meridie, vesperi, ut salutatione angelica illam salutemus; ac denique approbat usum rosarii et ad illum exhortatur, ad ejus honorem constituens psalterium quoddam centum et quinquaginta salutationum angelicarum, quae respondent numero centum et quinquaginta psalmorum Davidis, cum quindecim dominicis precationibus, quae inseruntur singulae singulis decadibus salutationum, instar illius, qui aliquantulum subsistit in quindecim gradibus hujus

2. monu-  
menta in  
honorem  
B. M. V.  
extucta,  
ordines relig.  
fundati;

3. festa et  
preees  
publicae  
in ejus  
honorem  
instituta.

divini templi, et correspondent quindecim psalmis cantici graduum, ut hac veluti musica reddatur gloria ei, quae semper ascendit per omnes virtutum gradus. Et pro iis, qui non possunt tantum quotidie orare, approbat etiam coronam sexaginta trium salutationum angelicarum in memoriam totidem annorum, quos ipsa vixit in mundo, conceditque multas indulgentias recitantibus talia rosaria, ut sic nos pie provocet ad hoc exercitium, confirmante quoque ipso Deo Domino nostro hanc piam devotionem insignibus miraculis ob amorem, quo matrem suam ipse prosequitur, et quem vult, ut nos omnes erga eandem habeamus. O dulcissime Jesu, siquidem adeo desideras, ut sanctissimam tuam matrem veneremur, inspira mihi efficaciter hanc devotionem meque adjuva ad exercenda ferventer ea opera, quae sponsa tua Ecclesia in eum finem statuit et exerceat.

### Varii modi orandi rosarium Beatae Virginis cum spiritu et devotione, conjuncta eidem mentis oratione.

Inter devotiones erga Virginem sanctissimam celeberrima est, quam insinuavimus de rosario. Et quoniam vocalis oratio plurimum perficitur, si mentalis ei conjungatur: devoti ipsius Virginis varios invenerunt modos utramque conjungendi, quando illud reitant; quorum tres utiliores hic subjungam, ut eligat quisque eum, quo sentit suam orationem magis juvari, aut nunc unum, nunc alium adhibendo, ut hac sancta mutatione taedium removeatur.

Priusquam rosarium inchoetur, faciendum est, quod § 5. introduct. hujus operis diximus: elevando videlicet cor ad Deum Dominum nostrum, qui praesens est,

et exhibendo profundissimam reverentiam orabo supplex, ut me gratia sua adjuvet ad hoc rosarium ita orandum, ut illi haec oratio placeat, offeramque omnia verba, cogitationes, affectus et desideria, quae habuero, omnia illa dirigendo ad ipsius et sanctissimae ejus matris gloriam et honorem et in gratiarum actionem pro collatis in me beneficiis et in satisfactionem pro meis peccatis et negligentiis, in ejus obsequio admissis, et ad impetrandas virtutes, quae mihi desunt, et reliqua, quibus indigeo, ut illi perfecte serviam. Quodsi rosarium ob alias communes Ecclesiae necessitates aut privati alicujus, sive viventis sive vita functi, offeratur, debet hic talis oblatio fieri. Advertendum est tamen, quod ex quatuor finibus, ad quos possum dirigere meam orationem (gloriam scilicet et laudem Dei, quia est, qui est, actionem gratiarum propter ipsius beneficia, satisfactionem pro meis peccatis, et impetrationem donorum et virtutum), si rosarium offeram pro alio, etiamsi transferam in illum satisfactionem, quae mihi alias conveniebat, posse tamen me idem rosarium absque illius injuria offerre pro me ipso quoad tres alios fines.

Hac oblatione orationis praemissa, dicam decies Ave Maria et semel Pater noster, et quidem paulatim et cum debita attentione, ita ut non sim contentus ad verba tantum in cortice attendere, ne in illis proferendis errem, sed etiam ad illorum sensum et ad personam, ad quam diriguntur, qui est Dominus Deus noster aut Virgo sanctissima, quae, etsi in coelo sit, videt me tamen, audit et intelligit orationem meam; licetque cum illa ita loqui, ac si in terra et prope me existeret. Ad singulas has decades, brevem aliquam meditationem subjungam aliquo ex subscriptis modis.

**Primus modus orandi rosarii, adhibita meditatione ad ipsa verba „Ave Maria“.**

*Primus* itaque modus, rosarium sive coronam orandi, est juxta modum illum, orandi per verba, quem posuimus § 9. introduct. P. I. hujus operis, distributa scilicet salutatione ipsa angelica in sex aut septem praeceipua verba, et ad singulas decades accipiendo unum ex illis pro argumento meditationis, ut factum fuit in secunda parte. Exempli causa, ad *primam* decadem accipiatur hoc verbum „Ave Maria“, et tunc perpendantur excellentiae et proprietates, quae in dulcissimo illo nomine Maria continentur. Dein in *secunda* decade, accipiatur pro materia meditationis „gratia plena“, et perpendatur immensitas gratiarum et virtutum, quibus Virgo haec sanctissima est plena. In *tertia* decade erit materia meditationis tertium illud verbum „Dominus tecum“. In *quarta* verbum illud „benedicta tu in mulieribus“. In *quinta* „benedictus fructus ventris tui Jesus“, ubi sunt perpendendae excellentiae dulcissimi nominis Jesu et benedictiones coelestes, quae per eum nobis communicantur. In *sexta* aliqua decade pro meditatione erunt illa verba „sancta Maria, mater Dei“, ubi sunt perpendendae excellentiae, quae latent in electione Virginis sanctissimae ad altissimam hanc matris Dei dignitatem, et privilegia, quae propterea sunt illi concessa. *Denique* adjungi potest pro materia ulterioris decadis verbum ultimum „ora pro nobis nunc et in hora mortis nostrae“, et perpendenda est vis et efficacitas orationis ipsius Virginis et necessitas, qua egeo, ut illa pro me oret, praeceipue in hora mortis meae, cogitans, quo affectu hoc verbum dicam, quum in ea hora constitutus ero; et eundem nunc, illud proferendo, in me excitare studebo.

Cum hac brevi meditatione conjungendi sunt varii affectus, alii ad Deum Dominum nostrum, alii ad Virginem sanctissimam, admirando illius excellentias ac virtutes, gaudendo, quod illis sit ornata, Deum vero glorificando et laudando, quod illam sic ornaverit, et excitando in me desideria illas imitandi, ac semper illi de omnibus congratulando illo verbo „Ave“, quod ad alia singula verba est repetendum, dicendo magno affectu: Ave, Maria sanctissima; ave, quae es plena gratia, plena charitate, plena humilitate; ave, quae habes Dominum tecum; ave, quae es mater Dei et ipsum ut filium habes, etc. Ultimo concludam, petendo virtutes, quas in ipsa Virgine sanctissima esse consideravi, vel alia dona, quae mihi deesse animadverto, dirigendo eas petitiones nunc ad Christum Dominum nostrum ob merita matris, nunc ad ipsam matrem sanctissimam, ut ea mihi a suo Filio impetret, ac denique ad reliquas Personas Sanctissimae Trinitatis, adhibitis titulis et colloquiis, quorum fecimus mentionem in § 1 introduct. hujus operis.

Eadem ratione licebit interdum uti precatione Dominica pro materia meditationis in singulis decadibus, proponendo singulas ejus petitiones, de quibus actum est in III. parte meditat. 14. Et interdum etiam licebit pro eadem materia meditationis accipere decem versus cantici „Magnificat“, accipiendo unum vel duos versus in singulis decadibus cum variis affectibus, qui positi sunt meditat. 12. partis secundae.

### **Secundus modus recitandi rosarii, adhibita meditatione quindecim mysteriorum.**

Secundus modus orandi rosarii, isque usu receptissimus, est, accipiendo pro materia meditationis quindecim praecipua mysteria Christi Domini nostri et sanctissimae ejus matris, in singulis decadibus

singula pro argumento meditationis subjiciendo; quae in tres ordines distribuentur.

*Primus ordo est mysteriorum, quae, quod beatissimae Virgini singulare gaudium attulerint, gaudiosa appellantur; et sunt: Annuntiatio Angeli, visitatio qua Virgo sanctissima visitavit S. Elisabeth, nativitas ipsius Christi Domini, ejusdem in templum praesentatio, et ejusdem inventio in templo inter doctores. De quibus omnibus mysteriis positae sunt meditationes in II. parte hujus operis.* Et quoniam singula mysteria plura puncta complectuntur, volenti eandem partem semper meditari, ne fastidium aliquod generetur, ad rem erit accipere una die unum punctum et altera alterum, et sic deinceps, donec omnia puncta, quae ibi sunt assignata, percurrantur.

*Secundus ordo est mysteriorum, quae, quod ipse Christo Domino et beatissimae ejus matre (sive praesens fuerit, quum illa gererentur, sive illa tantum audiverit) insignem dolorem attulerunt, dolorosa nuncupantur. Haec sunt: Oratio Christi in horto cum ejus tristitia et sudore sanguineo, flagellatio ad columnam, coronatio spinarum, bajulatio crucis, et ipsa crucifixio. De quibus sunt positae meditationes in IV. parte.*

*Tertius ordo est mysteriorum, quae, quod complectantur gloriam Christi Domini post passionem et beatissimae ejus matris, gloriosa dicuntur. Sunt autem haec: Ipsius Christi Domini resurrectio, ascensio et sessio ad dextram Patris, adventus Spiritus Sancti, assumptio ipsius Virginis, et gloriosa ejus in coelis coronatio. De quibus positae sunt meditationes in hac V. parte.*

His praemissis, in singulis decadibus tria sunt praestanda. *Primum* est, revocare in memoriam mysterium aut ejus aliquam partem, meditando et pendendo breviter excellentias ipsius Christi Domini

et sanctissimae ejus Matris; et quid ibi faciant aut patiantur; et gaudium, dolorem aut gloriam, quam in eo habent; heroicas item virtutes, quas exercent; et grandia illa bona, quae inde ad omnes homines derivantur et nominatim ad me ipsum, considerando etiam particulares causas, quas ego habeo, gaudendi, dolendi aut exsultandi ob ea, quae in his mysteriis proponuntur. Et in hujusmodi meditatione licebit plus aut minus haerere juxta devotionem, quam sensero, aut tempus, quod ad immorandum mihi suppetet, studendo semper ad secundam partem transire, quae potior est in meditatione.

*Deinde ergo excitanda voluntas est ad exercendos affectus gaudii, doloris aut exsultationis, ad quos mysterium, quod meditamus, nos provocat, colloquia instituendo benevola jam cum Christo Domino, jam cum ejus matre aut cum Trinitate Sanctissima.*

Si mysterium est gaudiosum, e. g. incarnationis, hos affectus licebit cum mora et interno sensu exercere: Gratias tibi, Pater aeterne, quod volueris, Filium tuum fieri pro nobis hominem. Gaudeo de infinita tua bonitate, charitate et misericordia, quam in hoc opere nobis manifestasti. Utinam universus mundus te propterea laudaret tibique daret gloriam! O Verbum Divinum, gratias tibi, quod Virginem sanctissimam in matrem tuam elegeris et in ejus utero infans factus sis. O Virgo sanctissima, gaudeo, quod sis electa in matrem ipsius Dei, ac de ingenti illo gaudio, quo fuisti affecta, quum talia nova ex ore Archangeli gloriosi audivisti; gaudeo etiam de illa prudentia, castitate, humilitate et perfectissima resignatione, quam in ea legatione suscipienda manifestasti. O si partem aliquam tuorum gaudiorum obtinere possem tuasque virtutes imitari! Impetra mihi, benignissima mater, quod desidero, ut, quum illud obtinuero, ferventer tibi serviam. Amen.

Quodsi mysterium ex iis fuerit, quae dolorem attulerunt, exercendi tunc erunt affectus doloris proportionaliter ad ea, quae diximus. Nam ad mysterium horti licebit dicere: Gratias tibi, Pater aeterne, quod volueris, in eas tristitias et anxietates Unigenitum tuum venire in remedium mearum culparum. O Salvator mi, doleo, quod te adeo tristem videam et afflictum sanguinemque pro meis peccatis sudantem, ut eo me ab eis purgares. O peccata mea, quae ipsummet Deum meum adeo affligit! O utinam nunquam peccassem! utinam tantis tormentis causam nunquam dedissem! Doleo, Deus meus, vehementer, quod te offenderim, et optarem, dolorem hunc meum similem esse tuo, et copiosas lacrimas pro meis culpis fundere, pro quibus tu fudisti sanguinem. O Virgo sanctissima, quam fuit gravis tuus dolor, quando cognovisti illum, quo Filius tuus in hoc horto fuit affectus! O quem sensum de nostris culpis habuisti, quum cogitares de eo, quem tuus Filius propter easdem habuit. Ora ergo illum, ut eorum dolorum me faciat participem, siquidem justum est, ut is, cuius est culpa, luat ejus poenam.

In hunc modum fieri possunt colloquia et formari affectus in reliquis mysteriis, addendo tamen eis hoc *tertium*, quod est proponere Christo Domino nostro matrice ejus sanctissimae necessitates et miserias, quibus premor, ac petere earum remedium adferendo pro causa et titulo exauditionis gaudium sive dolorem, quo in eo mysterio fuerunt affecti, et firma ac efficacia proposita concipiendo imitandi aliquam ex virtutibus sanctissimae ipsius Virginis, ut mox dicemus.

Quodsi aliquis ob temporis angustias aut alias ob causas non poterit haerere meditando circa illud mysterium, sufficiet, ad singulas decades mysteriorum singulorum meminisse et breve colloquium ac petitionem ad ipsam Virginem instituere, dicendo: gaudeo,

Virgo suprema, de illo gaudio, quo fuisti in hoc mysterio affecta; cuius intuitu oro supplex, ut peccatorum meorum veniam mihi impetres et gratiam imitandi tuas virtutes. Idemque factitandum est, proportione servata, in doloris et gloriae mysteriis. Sic: Doleo, Virgo suprema, de hoc dolore, quem hic fuisti perpessa. Aut: Exsulto de gloria illa et laetitia, qua in hoc mysterio fuisti affecta, cuius intuitu oro supplex etc.

Peracta hac brevi oratione mentis circa unum mysterium, ut dictum est, pergendum est in vocali, orando unam post aliam decadem. Quodsi ad praecedentem motionem aut sensum cor meum traheretur, licebit id illi permittere; nam hujusmodi affectus non adversantur intentioni, quod in vocali oratione requiritur, potius eam mirum in modum perficiunt.

Absoluta autem totius rosarii recitatione breviter examinandum est, qua ratione eam peregerim, et dolendum de distractione et ariditate et reliquis defectibus, qui acciderint, agendae vero gratiae Deo pro quolibet pio sensu, quem mihi communicaverit, ac denique statuendum, majori fervore ac devotione illud sequenti die recitare.

Hoc denique adjungimus, quamvis mysteria rosarii ad quindecim reducamus, licere tamen interdum loco eorum, quae sunt indicata, accipere alia similia, quae aliquam affinitatem aut connexionem cum praedictis habent. Nam mysteriis, quae sunt gaudii, licebit interdum adjungere conceptionem ipsius Virginis, ejus nativitatem et praesentationem in templo, circumcisioinem etiam infantis Jesu, adorationem Magorum, fugam in Aegyptum et redditum ex ea.

Iis vero, quae dolorem adferre sunt notata, adjungi quoque possunt comprehensio ipsius Christi, alapa, qua fuit percussus in domo Annae, dolores, quos illa nocte passionis in domo Caiphae sustinuit, contemptus apud Herodem, et quod a tota plebe fuerit

Barabbæ postpositus. Interdum quoque pro argu-  
mento meditationis in recitando rosario accipi possunt  
septem verba, quae Christus Dominus dixit in cruce,  
singula verba ad singulas decades adhibendo et per-  
pendendo Virginis sensa, quae, dum illa audiret, ha-  
buerit, ut appareat in quartæ partis meditat. 45.

**Tertius modus orandi rosarii, cum meditatione  
virtutum Beatae Virginis.**

Praecipuum, in quo devotionem nostram erga  
Virginem sanctissimam ostendere debemus, est imitatio  
heroicarum ejus virtutum, ad quam imitationem multum  
conferet, virtutes ipsas accipere pro argu-  
mento meditationis inter recitandum rosarium, singulis decadibus  
virtutes singulas attribuendo, uni videlicet humilitatem,  
alteri puritatem, tertiae obedientiam aut patientiam  
aut charitatem, et sic de reliquis, oculis interim et  
intentione in tria conjectis, *primum* in heroicos actus,  
quos ipsa Virgo cirea eam virtutem exercuit, eo modo,  
quem de ejus humilitate meditat. 37. retulimus, ad-  
mirando ejus sanctitatem et gaudendo de illa, Deum  
glorificando, quod eandem illi dederit, ac denique  
exultando ob redditum ei pro tali virtute praemium.  
*Deinde* conjiciam oculos in ejus virtutis defectum,  
quem in me deprehendo, et in culpas ac defectus  
eidem contrarios, in quos incido, magnum pudorem  
et humiliationem ex eis concipiens ac dolens oransque  
Virginem sanctissimam, ut praeteritorum veniam et  
in futurum emendationis gratiam mihi impetreret.  
*Denique*, quam maxime potero serio, aliqua proposita  
concipiam, sanctissimam Virginem imitandi in illis vir-  
tutum actibus, aliqua interim singulari virtute ad id  
designata, cuius actus exerceam magna spe, quod  
auxilio et intercessione piissimae hujus matris eos  
possim exsequi.

Ad hanc formam meditationis conferet nosse speciales hujus Virginis virtutes, quae in praecedentibus meditationibus sunt insinuatae, et in meditationibus de ejus presentatione et purificatione, ubi posuimus sex virtutes instar sex foliorum alborum lili cum sex aureis virgulis affectuum internorum, qui in ea resplenduerunt; quos affectus licet meditari, quum ejus corona recitatur.

---

## MEDITATIO XXXIX.

### De vitis Sanctorum et felici eorum morte ac praemio.

Quoniam in decursu quintae hujus partis et tertiae aliquot meditationes sunt positae, quae possunt esse usui in festis Apostolorum, martyrum, doctorum, virginum et aliorum Sanctorum, unam hic omnibus communem subjiciam, quae facile poterit singulis in particulari adaptari, ut de singulis eadem meditemur, quae dicemus de omnibus.

#### PUNCTUM I.

Consideranda primo est immensa Dei liberalitas erga suos electos, quibus innumera dona gratiasque communicat, ut sanctos eos faciat; quorum indicem tenuit Apostolus dicens: *Quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. . . Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit*<sup>1</sup>.

Primum Deus Dominus noster sola sua bonitate et ob Jesu Christi Filii ejus merita eos praedestinavit. Eorum ab aeterno praedestinatio.

Liberalitas  
Dei erga  
Sanctos:

<sup>1</sup> Rom. 8, 29. 30.

navit et elegit in ipso ante mundi constitutionem, ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate<sup>1</sup>, eos signans, ut essent vasa misericordiae, in quibus ostenderet ac deponeret divitias gratiae ac gloriae suae<sup>2</sup>.

2. creatio et  
sanctificatio  
in tempore,

Ut excelsam hanc electionem exsequeretur, Deus suo tempore illos creavit, innumeris aliis in abyssō nihili relictis; et postmodum ad fidem et religionem christianam efficaciter vocavit, faciens illos Ecclesiae suae membra per baptismum, permittens, alios innumeros perire in diluvio infidelitatis, sicut factum fuit in diebus Noë, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animae saluae factae sunt per aquam<sup>3</sup>. Et, si quando illi postea peccaverunt, vocavit iterum efficaciter, ut agerent poenitentiam, permittens alios in culpa sua perire.

3. praeservatio a  
malis,

Deinde praeservavit eos a gravibus peccatis, eripuit ex magnis periculis, adfuit illis in gravissimis temptationibus, praeveniens eos multis inspirationibus et benedictionibus dulcedinis, ut heroicas virtutes exercerent, exaltavit eos multis donis et gratiis, ut magni essent in ejus praesentia.

4. specialis  
providentia,

Praeterea specialem erga illos habuit providentiam, ut vocaret ad eum vitae statum et manus ipsis aptissimum, ut essent sancti sive in statu sacerdotali sive religioso sive in dignitate alia, sufficientia dans cuilibet auxilia, ut suis obligationibus posset plene satisfacere.

5. provisio  
mortis  
beatae.

Et tandem etiam de genere mortis eorum statuit, ut illis esset securus transitus ad gloriam. Est enim, teste propheta, pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus<sup>4</sup>, in qua finitur felicis eorum electionis decursus, ut sint conformes Christo Domino nostro in gloria, sicut fuerunt in vita.

<sup>1</sup> Eph. 1, 4.    <sup>2</sup> Cf. Rom. 9, 23.    <sup>3</sup> 1 Petr. 3, 20.

<sup>4</sup> Ps. 115, 15.

Omnis hae considerationes variorum affectuum motiva esse debent: quorundam erga Christum Dominum nostrum, ut illum laudem ob collata in Sanctos beneficia; aliorum erga ipsos Sanctos, ut gaudem de bonis, a Deo ipsis communicatis; aliorum in ordine ad me ipsum, ut agnoscam beneficia, quae mihi etiam contulit, gratiasque agens pro voluntate et desiderio, quo tenetur, faciendi me sanctum et mundum in oculis suis, et supplex eum orabo, ut mihi adsit, ne meis partibus ego desim. O Sancte Sanctorum, qui populo tuo dixisti: *Sancti eritis, quia ego sanctus sum*<sup>1</sup>: da mihi, quod jubes, ut obtineam, quod mihi concedere desideras; et siquidem sanctitas est tua, praeveni me copiosa tua gratia, ut perveniam ad altissimos sanctitatis gradus. Amen.

Laus,  
gratulatio,  
precatio.

De his quinque beneficiis hic commemoratis fusior erit sermo in VI. parte, quae proxime sequetur.

## PUNCTUM II.

Deinde considerandum, quam bene Sancti responderint suae vocationi et quam sollicite his acceptis beneficiis in vitae suae decursu usi fuerint; et perpendam eminentiores virtutes, quas illi exercuerunt, ut ad tantam sanctitatem pervenirent. Possunt autem illae ad tres ordines breviter referri, qui deducuntur ex illa Christi Domini nostri sententia: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*<sup>2</sup>. Primum ergo excelluerunt Sancti in abnegatione et mortificatione sui ipsorum, concipientes sanctum quoddam odium sui, carnis suae et amoris proprii. Qui magni fuerunt peccatores, magnas quoque fecerunt poenitentias, flentes magna contritione sua peccata eademque adeo humiliter confitentes, ut

Cooperatio  
Sanctorum:

Excelluerunt  
1. in odio sui,  
i. e. carnis  
et amoris  
proprii;

<sup>1</sup> 1 Petr. 1, 16; cf. Lev. 11, 44.   <sup>2</sup> Matth. 16, 24.

aliqui ea reliquerint scripta in chartis et libris ad perpetuam suam humiliationem. Qui vero in graves culpas lapsi non sunt, quo se ab illis praeservarent, affligebant quoque carnem suam magnis asperitatibus, ut illam spiritui subjectam tenerent, graviter castigando quamcunque levem culpam, ac si magna esset, hac ratione ostendentes, stare se a partibus Christi, *carnem suam crucifigentes cum vitiis et concupiscentiis*<sup>1</sup> et fervore *spiritus facta carnis mortificantes*<sup>2</sup>. Et ut Christus Dominus noster quatuor vulnera accepit in pedibus et manibus, ex quibus quidem fuit mortuus, sed quintum accepit in latere, ut mortem suam confirmaret: ita Sancti crucifixerunt inordinatas sensuum voluptates, effrenes appetitionum concupiscentias et obliquas propriae voluntatis volitiones et stultas suae imaginationis et proprii judicii cogitationes. Quibus quatuor mortificationibus peccato sunt mortui. Sed his non contenti, desiderantes securiorem reddere felicem suam mortem, ulterius progressi etiam naturalem amorem ad res multas licitas mortificarunt, ut remotiores essent ab illicitis<sup>3</sup>. Renunciarunt enim parentibus, amicis, fortunis, honori et deliciis, quae licite retinere poterant; abstinuerunt a multis actionibus, quas sine culpa efficere potuissent, quo, mundo et amori proprio mortui, perfectius Christo viverent, quia generosa *violentia*, quam sibi ipsis intulerunt, rapuerunt *regnum coelorum*<sup>4</sup>. O Sancti generosi, qui continua vestra mortificatione *exspoliasti vos veterem hominem cum actibus suis*, ut novum indueretis<sup>5</sup> cum operibus suis, orate ducem vestrum, Jesum Dominum nostrum, ut gratia sua ad vincendam naturam meam

<sup>1</sup> Gal. 5, 24.    <sup>2</sup> Rom. 8, 13.

<sup>3</sup> Cf. S. Greg. M. Moral. 1. 5 n. 26 (ed. Migne cap. 11, al. 8 vel 5 et 6).

<sup>4</sup> Cf. Matth. 11, 12.    <sup>5</sup> Cf. Col. 3, 9. 10.

me adjuvet, aspirantem et conantem intrare per angustam portam mortificationis carnis meae, ut perfectam adipiscar spiritus mei renovationem.

*Deinde* excelluerunt Sancti in tollenda quotidie cruce Christi Domini nostri magna animi fortitudine, patientia et perseverantia. Fortitudinem ostenderunt in multis pugnis, quas habuerunt interius et exterius a daemone et ejus ministris, ab inimicis et amicis sub specie pietatis; quae eo tendebant, ut illis auferrent fidem aut castitatem aut humilitatem aut paupertatem evangelicam aut vocationem ad religionem. In quibus omnibus viriliter ipsi pugnarunt, multa tolerantes, ut victoriae compotes evaderent. Patientiam invictam ostenderunt in occurrentibus laboribus et calamitatibus, in morbis, doloribus, paupertate, infamia, falsis testimoniis et multis similibus afflictionibus, quas etsi ut homines sentirent, divina tamen gratia adjuti eo per venerunt, ut in eisdem gauderent et gloriarentur, quod Christi Domini nostri crucem et pretiosam ejus mortificationem in suo corpore portarint. Omnes passi sunt aliquod genus martyrii in corpore aut in spiritu pro tuenda aliqua virtute; qui, in tali aliqua cruce morientes, in gloriam ingressi sunt. Omnes *tamquam lapides vivi*<sup>1</sup> dedolati fuerunt tribulationum iectibus; et ita fuerunt in coelesti aedificio collocati. Omnes *tamquam aurum in fornace* tribulationum probati fuerunt<sup>2</sup> et *tamquam aurum in conflatorio approbati*. *Patientia enim opus suum perfectum habuit*<sup>3</sup> in illis, *quia perfectos eos et integros fecit in nullo deficientes*, quod pertineret ad fidelitatem Deo debitam. Gratias vobis, fortissimi milites, ob servatam fidelitatem in vestris tribulationibus pro honore Dei vestri. Gaudeo de invicta vestra patientia, qua obtinuistis coronam.

Z. fortitudine et patientia in ferendis adversis et tentationibus vindicendis;

<sup>1</sup> 1 Petr. 2, 5.    <sup>2</sup> Sap. 3, 6.

<sup>3</sup> Jac. 1, 4.

Adjuvate me vestris orationibus, ut, exempla vestra sequens, partem habeam in vestris victoriis. Amen.

3. in sequela  
Christi.

*Tertio excelluerunt Sancti in sequendo Christo Domino nostro ita perfecte, ut vita Jesu manifestetur in eorum carne mortali<sup>1</sup>, eo quod a planta pedis usque ad verticem capitis induiti essent Dominum Jesum Christum<sup>2</sup>. Et propter perfectam eam imitationem potuerunt vocari „alter Christus“ in humilitate, castitate et caeteris virtutibus, ut alibi est dictum. Hanc imitationem Sancti obtinuerunt oratione et obedientia, quia ferventes in orando fuerunt, accedentes frequenter in rebus suis ad Deum, firmissime confidentes in providentia divina. Celeres quoque fuerunt in obediendo voluntati divinae, ejus praeceptis, consiliis ac divinis inspirationibus, summum gaudium reputantes, si propriam voluntatem abnegarent, ut divinam sequerentur, unoquoque excellente in virtute aliqua particulari, cuius causa applicat illi Ecclesia illud Ecclesiastici: *Non est inventus similis illi, qui conservavit legem Excelsi<sup>3</sup>.* O Deus altissime, qui bonitatis tuae sublimitatem ostendis in virtutibus, quas tuis Sanctis dedisti, ut conformes essent imaginis Filii tui: ostende et mecum illam, faciens me similem illis, ut imiter, quem illi sunt imitati, et vita Jesu manifestetur in mea, sicut fuit manifestata in illis. Amen.*